si id parum procedat necatum sibi traderet: cæterum palam quæ ex uoluntate forent regi nunciare iubet. Deinde paucis diebus intento atq; in festo exercitu in Numidiam procedit. Vbi contra belli faciem tuguria plena hominum: pecora: cultoresq; in agris erant ex oppidis & Mapilibus præfecti regis obuiam procedebant parati frumentum dare comeatum portare Postremo omnia quæ imperarentur facere. Nequæ Metellus iccirco minus: sed pariter ac si hostes adessent multo agmine incedere: latea explorare omnia illa deditiois signa ostentu esse credere: eo insidits locum tentare. Itaque cum expeditis cohortibus. ite funditorum & sagittariorum delecta manu apud primos erat. In postremo. C. Marius legatus curabat cum equitibus in utrumque latus auxiliarios equites. Tribunis legionum: & præfectis cohortum dispartiuerat: ut cum his uelites permixti quocunq; accederent equitatus hostium propulsarent. Nam in Iugurtha tantus dolus: tantaque peritid locorum & militie erat: ut absens an præsens: pacem an bellum gerens perniciosior esset in incerto haberetur. Erat aut longe ab eo itinere quo metellus pergebat oppidum Numidarum nomine Vata forum rerum uenialium totius regni: & maxie celebrarum: ubi incolere & mercari res consueuerat talis generis multi mortalis. Huic consul simul tentandi gratia si paterentur opportunitates loci præsidium imposuit: Præterea imperauit frumentum: & alia quæ bello uim forent comportare: ratus id quod res monebat frequentiam negotiatorum & comeatum etiam paratis rebus munimento fore. inter hæc negocia Iugurtha impensius modo legatos supplices mittere: pacem rogare: præter suam liberorumque uiam Metello omnia dedere. Quos item uti priores Consul illectos dimittebat ad proditionem regi: pacem quam postulabat: neque abnuere: neque polliceri: & inter eas moras promissa legatorum expectare. Iugurtha ubi Metelli dicta cum factis composuit. ac se suis artibus tentari animaduertit. Qui de cui pax uerbis nuntiabatur: cæterum re bellum asperitum erat: urbs maxima alienata: ager hostibus cognitus: animum popularium tentari: coactus rerum necessitudine statuit armis certare. Igitur explorato itinere hostium in spem uictoriae adductus ex opportunitate loci: quam maximas copias potest omnium generum parat: ac per tramites occultos exercitum Metelli anteuenit. Erat in ea Numidia per quam Aderbal in diuisione possederat flumen oriens a meridie muthul. A quo haberant modus ferme millia passuum uiginti tractu peri uastus a natura & humano uultu sed ex eo midio quasi collis oriebatur in immensum pertingens uestius oleastro: ac murtetis aliisque arborum generibus: quæ humo arida atque arenosa gignuntur. media aurem planities deserta penuria aquæ præter flumini propinqua loca ea confita arbutis pecore atque cultoribus frequentabantur. Igitur in eo colle: quem transternis itinere porrectum docuimus: Iugurtha extenuata acie suorum confedit: elephantis & patri optiarum pedestrium. Bomilcaræ præfecti: eumque edocet: quæ ageret: ipse propior montem cum omni equitatu atque peditibus delectis suis collocat. Deinde singulas turmas & manipulos circutens mouet atque obtestatur: uti memores pristinae uirtutis & uictoriae: sese regnumque ab Romanorum avaritia defendant. Cum is certamen fore quos antea uictos subiugum miserint. Ducem illis: non mutatum animum: quæ ab imperatore decuerat omnia suis prouila: locum superiorem: uti prudentes cum imperitis ne pauciores cum pluribus: aut rudes cum bello melioribus manum confererent: proinde parati intentique essent signo dato Romanos inuadere. Illum diem: aut omnis labores & uictorias confirmaturum: aut maximarum erumnarum